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 เมื่อวันที่ 3 ธ.ค. 2562 คณะครู รร.บานใหมเจริญสุข สาขาบานคลองปนโตประชาสามัคคี ต.คลองน้ําไหล อ.คลองลาน 
จ.กําแพงเพชร นํานักเรียนระดับชั้น อ.3 - ป. 6 จํานวน 29 คน พรอมดวยผูปกครอง เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร 
การเรียนรูในวันนี้ นักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง, ตื่นตาตื่นใจกับการชมภาพยนตร
3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเครื่องทดลองในฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร, และกิจกรรมการทดลอง
ในฐานเรียนรูหองสมุดมีชีวิต ฝกทักษะการวางแผน การสังเกต จากการรวมทํากิจกรรมกลุม และรวมสนุกกับการแบงกลุมตอบคําถาม
จากสิ่งที่เรียนรูผานกิจกรรม Quiz Show ซึ่งนักเรียนไดรับความสนุกสนาน พรอมทั้งสาระที่แฝงอยูในทุกกิจกรรม

 เมื่อวันที่ 4 ธ.ค. 2562 นางสาวกฤติกา ปาจิตร ผอ.รร.บานหนองทอง ต.หนองทอง อ.ไทรงาม จ.กําแพงเพชร นําคณะครู 
ผูปกครอง และนักเรียนระดับชั้นอนุบาล - ป.5 จํานวน 51 คน เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร โดยเรียนรูเกี่ยวกับทองฟา
และอวกาศ ในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง, ชมสาระและความบันเทิงผานทางฉายภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3ดี มัลติมีเดีย, 
ทดลองเครื่องมือตาง ๆ ในฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร, สนุกสนานกับการทดลองเชิงวิทยาศาสตร ฝกทักษะการสังเกต
การทํางานรวมกันเปนกลุม รวมคิด รวมทํา ในฐานเรียนรูหองสมุดมีชีวิต และกิจกรรมสุดทายเปนการสรุปเรื่องราวที่ไดเรียนรู
ผานกิจกรรม Quiz Show ซึ่งสรางความสนุกสนานใหแกนักเรียนเปนอยางมาก

ป.1-ป.6 รร.บานใหมเจริญสุข สาขาคลองปนโตฯ เขาเรียนรู

อนุบาล - ป.5 รร.บานหนองทอง เขาเรียนรู
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 เมื่อวันที่ 6 ธ.ค. 2562 นางอัมพร พิมพา รักษาการ ผอ.รร.บานเมืองพาน ต.เขาคีริส อ.พรานกระตาย จ.กําแพงเพชร นําคณะครู
และนักเรียน จํานวน 28 คน เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร โดยการเรียนรูนั้น นักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟา
และอวกาศในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง, ตื่นตาตื่นใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเครื่อง
ทดลองในฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร, และกิจกรรมการทดลองทางวิทยาศาสตรในฐานเรียนรูหองสมุดมีชีวิต และรวมสนุก
กับการแบงกลุมตอบคําถามจากสิ่งที่เรียนรูผานกิจกรรม “ปริศนา...อะไรเอย?” ซึ่งนักเรียนไดรับความสนุกสนาน พรอมทั้งสาระที่แฝง
อยูในทุกกิจกรรม

 เมื่อวันที่ 9 ธ.ค. 2562 (รอบเชา) คณะครู รร.พุยฮัว ต.คลองตาล อ.ศรีสําโรง จ.สุโขทัย นํานักเรียนระดับชั้น ป.1 - ป.3 จํานวน 
134 คน เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร นักเรียนไดเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศ ในฐานเรียนรูหองทองฟา
จําลอง, ชมสาระและความบันเทิงผานทางฉายภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3ดี มัลติมีเดีย, ทดลองเครื่องมือตาง ๆ  ในฐานเรียนรู
หองนิทรรศการวิทยาศาสตร, สนุกสนานกับการทดลองเชิงวิทยาศาสตร ฝกทักษะการสังเกต การทํางานรวมกันเปนกลุม รวมคิด
รวมทํา ในฐานเรียนรูหองสมุดมีชีวิต ซึ่งสรางความสนุกสนานใหแกนักเรียนเปนอยางมาก

นร.รร.บานเมืองพาน เขาเรียนรู

ป.1 - ป.3 รร.พุยฮัว เขาเรียนรู
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 เมื่อวันที่ 9 ธ.ค. 2562 (รอบบาย) คณะครู รร.ชัยมงคลพิทยา ต.เขาแกวศรีสมบูรณ อ.ทุงเสลี่ยม จ.สุโขทัย นํานักเรียนระดับชั้น
ม.1 - ม.3 จํานวน 110 คน เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร โดยนักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศ
ในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง, ตื่นตาตื่นใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเครื่องทดลองใน
ฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร, กิจกรรมการทดลองทางวิทยาศาสตรในฐานเรียนรูหองสมุดมีชีวิต และรวมสนุกกับการตอบ
คําถาม “ปริศนา...อะไรเอย?” ซึ่งนักเรียนไดรับความสนุกสนาน พรอมทั้งสาระที่แฝงอยูในทุกกิจกรรม

 เมื่อวันที่ 11 ธ.ค. 2562 คณะครู รร.พุยฮัว ต.คลองตาล อ.ศรีสําโรง จ.สุโขทัย นํานักเรียนระดับชั้น ป.4 - ป.6 จํานวน 100 คน
เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร นักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง,
ต่ืนตาต่ืนใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเคร่ืองทดลองในฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร, 
กิจกรรมการทดลองทางวิทยาศาสตรในฐานเรียนรูหองสมุดมีชีวิต ไดฝกทักษะการวางแผน การสังเกต จากการรวมทํากิจกรรมกลุม 
และรวมสนุกกับการแบงกลุมตอบคําถามจากสิ่งที่เรียนรูผานกิจกรรม Quiz Show

ม.1 - ม.3 รร.ชัยมงคลพิทยา เขาเรียนรู

ป.4 - ป.6 รร.พุยฮัว เขาเรียนรู
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 เมื่อวันที่ 12 ธ.ค. 2562 (รอบเชา) คณะ รร.บานมอสมบัติ ต.วังทอง อ.เมืองกําแพงเพชร จ.กําแพงเพชร นํานักเรียนระดับชั้น
อ.2 - ป.6 จํานวน 136 คน เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร โดยนักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศ
ในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง, ตื่นตาตื่นใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเครื่องทดลอง
ในฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร, กิจกรรมการทดลองทางวิทยาศาสตร ฝกทักษะการสังเกต การทํางานรวมกันเปนกลุม รวมคิด 
รวมทํา ในฐานเรียนรูหองสมุดมีชีวิต และกิจกรรมระบายสีภาพ การประกอบจิ๊กซอวสําหรับนักเรียนอนุบาล

อ.2 - ป.6 รร.บานมอสมบัติ เขาเรียนรู

 เมื่อวันที่ 12 ธ.ค. 2562 (รอบบาย) คณะครู รร.ทต.สากเหล็ก อ.สากเหล็ก จ.พิจิตร นํานักเรียนระดับชั้น ป.1 - 2 จํานวน 54 คน
เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร ซึ่งนักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง,
ต่ืนตาต่ืนใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเคร่ืองทดลองในฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร, 
และกิจกรรมการทดลอง ฝกทักษะการสังเกต การทํางานรวมกันเปนกลุม รวมคิด รวมทํา ในฐานเรียนรูหองสมุดมีชีวิต และรวมสนุกกับ
การตอบคําถามจากสิ่งที่เรียนรูผานกิจกรรม ปริศนา อะไรเอย?

ป.1 - ป.2 รร.ทต.สากเหล็ก เขาเรียนรู
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 เมื่อวันที่ 16 ธ.ค. 2562 คณะคร รร.บานบึงพิไกร ต.บึงพิไกร อ.พรานกระตาย จ.กําแพงเพชร นํานักเรียนระดับชั้น ป.4 เขาเรียนรู
ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร โดยนักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง, ตื่นตาตื่นใจ
กับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเครื่องทดลองในฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร, กิจกรรม
การทดลอง ไดฝกทักษะการวางแผน การสังเกต การรวมทํางานเปนกลุม ในฐานเรียนรูหองสมุดมีชีวิต และรวมสนุกกับการตอบคําถาม 
“ปริศนา...อะไรเอย?” ซึ่งนักเรียนไดรับความสนุกสนาน พรอมทั้งสาระที่แฝงอยูในทุกกิจกรรม

ป.4 รร.บานบึงพิไกร เขาเรียนรู

 เมื่อวันที่ 13 ธ.ค. 2562 คณะครู รร.บานศาลเจาไกตอ ต.ศาลเจาไกตอ อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค นํานักเรียนระดับชั้น อ.2 - ป.2
เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร โดยนักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง,
ต่ืนตาต่ืนใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเคร่ืองทดลองในฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร, 
กิจกรรมการทดลอง ไดฝกทักษะการวางแผน การสังเกต การรวมทํางานเปนกลุม ในฐานเรียนรูหองสมุดมีชีวิต และรวมสนุกกับการตอบ
คําถาม “ปริศนา...อะไรเอย?” ซึ่งนักเรียนไดรับความสนุกสนาน พรอมทั้งสาระที่แฝงอยูในทุกกิจกรรม

อ.2 - ป.2 รร.บานศาลเจาไกตอ เขาเรียนรู
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 เมื่อวันที่ 17 ธ.ค. 2562 คณะครู รร.เตรียมนนาชาติภูขจร อ.เมืองกําแพงเพชร จ.กําแพงเพชร นํานักเรียนระดับชั้น ป.1 - ป.3 
จํานวน 159 คน เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร โดยนักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศในฐานเรียนรู
หองทองฟาจําลอง, ตื่นตาตื่นใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเครื่องทดลองในฐานเรียนรูหอง
นิทรรศการวิทยาศาสตร, กิจกรรมการทดลอง ฝกทักษะการสังเกต การทํางานรวมกันเปนกลุม รวมคิด รวมทํา ในฐานเรียนรูหองสมุดมี
ชีวิต และรวมสนุกกับการตอบคําถามจากสิ่งที่เรียนรูผานกิจกรรม ปริศนา อะไรเอย? ซึ่งนักเรียนไดรับความสนุกสนาน พรอมทั้งสาระ

 เม่ือวันท่ี 19 ธ.ค. 2562 คณะครู กศน.อําเภอวังเจา นํานักศึกษา จํานวน 60 คน เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร 
นักศึกษาไดเขาเรียนรูเก่ียวกับทองฟาและอวกาศ ในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง, ชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3ดี มัลติมีเดีย, 
และกิจกรรมการทดลองในฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร

ป.1 - ป.3  รร.เตรียมนนาชาติภูขจร เขาเรียนรู

กศน.อ.วังเจา เขาเรียนรู
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 เมื่อวันที่ 20 ธ.ค. 2562 (รอบบาย) คณะครู รร.บานลานหวยเดื่อ ต.โปงแดง อ.เมืองตาก จ.ตาก นํานักเรียนระดับชั้น อ.3 - ป.3
พรอมดวยผูปกครอง เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร นักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศในฐานเรียน
รูหองทองฟาจําลอง, ตื่นตาตื่นใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเครื่องทดลองในฐานเรียนรู
หองนิทรรศการวิทยาศาสตร, และกิจกรรมการทดลอง ฝกทักษะการสังเกต การทํางานรวมกันเปนกลุม รวมคิด รวมทํา ในฐานเรียนรู
หองสมุดมีชีวิต ซึ่งนักเรียนไดรับความสนุกสนาน พรอมทั้งสาระและความบันเทิง

อ.3 - ป.3 รร.บานลานหวยเด่ือ เขาเรียนรู

 เมื่อวันที่ 20 ธ.ค. 2562 (รอบเชา) คณะครู รร.พลูหลวงวิทยา (วัดโคกพลู) ต.หนองหลวง อ.เมืองตาก จ.ตาก นํานักเรียนระดับ
ชั้น ป.1 - ป.3 เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร โดยนักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศในฐานเรียนรู
หองทองฟาจําลอง, ตื่นตาตื่นใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเครื่องทดลองในฐานเรียนรู
หองนิทรรศการวิทยาศาสตร, และกิจกรรมการทดลอง ฝกทักษะการสังเกต การทํางานรวมกันเปนกลุม รวมคิด รวมทํา ในฐานเรียนรู
หองสมุดมีชีวิต และรวมสนุกกับการตอบคําถามจากส่ิงท่ีเรียนรูผานกิจกรรม ปริศนา อะไรเอย? ซ่ึงนักเรียนไดรับความสนุกสนาน พรอมทั้ง
สาระและความบันเทิง

ป.1 - ป.3 รร.พลูหลวงวิทยา (วัดโคกพลู) เขาเรียนรู
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 เมื่อวันที่ 24 ธ.ค. 2562 นายวัชระ ตาคําชัย ผอ.รร.วัดกัลปพฤกษ ต.ลานดอกไม อ.เมืองกําแพงเพชร จ.กําแพงเพชร นําคณะครู
และนักเรียนระดับชั้น อ.2 - ป.4 เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร นักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศ
ในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง, ตื่นตาตื่นใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเครื่องทดลอง
ในฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร, กิจกรรมการทดลอง ฝกทักษะการสังเกต การทํางานรวมกันเปนกลุม รวมคิด รวมทํา ในฐาน
เรียนรูหองสมุดมีชีวิต ซึ่งนักเรียนไดรับความสนุกสนาน พรอมทั้งสาระและความบันเทิง

 เม่ือวันท่ี 26 ธ.ค. 2562 คณะครู รร.ตชด.คายพระเจาตากสงเคราะห 2 ต.นาโบสถ อ.วังเจา จ.ตาก นํานักเรียนระดับช้ัน อ.3 - ป.3
พรอมดวยผูปกครอง เขาเรียนรู ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร นักเรียนไดเขาเรียนรูเก่ียวกับทองฟาและอวกาศในฐานเรียนรู
หองทองฟาจําลอง, ต่ืนตาต่ืนใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเคร่ืองทดลองในฐานเรียนรู
หองนิทรรศการวิทยาศาสตร, และกิจกรรมการทดลอง ฝกทักษะการสังเกต การทํางานรวมกันเปนกลุม รวมคิด รวมทํา ในฐานเรียนรูหองสมุด
มีชีวิต ซ่ึงนักเรียนไดรับความสนุกสนาน พรอมท้ังสาระและความบันเทิง

อ.2 - ป.4 รร.วัดกัลปพฤษ เขาเรียนรู

อ.3 - ป.3 รร.ตชด.คายพระเจาตากสงเคราะห 2 เขาเรียนรู
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 เมื่อวันที่ 27 ธ.ค. 2562 คณะครู รร.บานทาไมแดง ต.วังหิน อ.เมืองตาก จ.ตาก นํานักเรียนระดับชั้น อ.3 - ป.3 เขาเรียนรู
ณ ศูนยวิทยาศาสตร อบจ.กําแพงเพชร โดยนักเรียนไดเขาเรียนรูเกี่ยวกับทองฟาและอวกาศในฐานเรียนรูหองทองฟาจําลอง, ตื่นตา
ตื่นใจกับการชมภาพยนตร 3 มิติ ในฐานเรียนรูหอง 3 ดี มัลติมีเดีย, สนุกกับเครื่องทดลองในฐานเรียนรูหองนิทรรศการวิทยาศาสตร, 
กิจกรรมการทดลอง ฝกทักษะการสังเกต การทํางานรวมกันเปนกลุม รวมคิด รวมทํา ในฐานเรียนรูหองสมุดมีชีวิต และกิจกรรมสรุป
การเรียนรู “ปริศนา อะไรเอย?” ซึ่งนักเรียนไดรับความสนุกสนาน พรอมทั้งสาระและความบันเทิง

รร.บานทาไมแดง เขาเรียนรู

¾ÅÙâµÂÑ§¤§à»š¹´ÒÇà¤ÃÒÐË�á¤ÃÐÍÂÙ‹
áÅÐâ¤¨ÃÍÂÙ‹àËÁ×Í¹à ỐÁã¹ÃÐººÊØÃÔÂÐ
¢Í§àÃÒ (äÁ‹Ç‹Ò¨Ðã¹Ê¶Ò¹Ðã´¡çµÒÁ)

      
       ดาวพลโูต หรอื (134340) พลโูต อดตีดาวเคราะหทีถ่กูคนพบในป 1930
      ไดมาเปนที่รูจักในวงกวางนับตั้งแตที่มันถูกลดขั้นลงไปเปนดาวเคราะหแคระ
      เมื่อป 2006 ที่ผานมา และดาวพลูโตก็ไดกลายมาเปนหนึ่งในวัตถุที่ถูกพูดถึง
      ในบรรดา คําคมตาง ๆ มากที่สุดตราบจนปจจุบัน
      
 แตลาสุดมีผูใชงานทวิตเตอรทานหนึ่ง ไดทวีตขอความ ซึ่งเนื้อหาที่ผูใชทานดังกลาวถึงอาจไมไดเกี่ยวของกับดานดาราศาสตร
โดยตรง ทวาสิ่งที่กลาวถึงวา “NASA คืนตําแหนงดาวเคราะหใหดาวพลูโตแลวซะงั้น” นั่นผิดไปจากความเปนจริงอยูพอสมควร ผูเขียน
จึงไดสรุปทุกประเด็นที่ควรทราบของเรื่องนี้ วาสรุปแลวดาวพลูโต (ที่รัก) ของเราอยูในสถานะใดกันแน และ NASA สามารถใหตําแหนง
กับวัตถุตาง ๆ ในระบบสุริยะไดหรือไม

¾ÅÙâµÂÑ§¤§à»š¹´ÒÇà¤ÃÒÐË�á¤ÃÐÍÂÙ‹
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ที่ปรึกษา:    นายศุภชัย  ศรีงาม  ผูอํานวยการกองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม

บรรณาธิการ: นายชัยเดช แสงทองฟา  นักประชาสัมพันธชํานาญการ

กองบรรณาธิการ:  นางสาวสิริยาภรณ สถาพร ผูชวยเจาพนักงานประชาสัมพันธ, นายธนาคาร เพ็ญฉาย ผูชวยบรรณารักษ

  นางสาวธารทิพย คงทอง ผูชวยนักวิชาการศึกษา, นายกฤติพงษ พรหมณี ผูชวยนักวิชาการศึกษา

  นางอภิรญา ศรีงาม ผูชวยนักจัดการงานทั่วไป

จัดทําโดย: งานประชาสัมพันธ ฝายแผนงานและโครงการ กองการศึกษาฯ 

ที่มา:  https://spaceth.co/pluto-is-still-a-dwarf-planet/

พลูโตอยูในสถานะอะไรกัน?
 ในวินาทีนี้ ถาเราอิงตามคํานิยามของสหพันธดาราศาสตรสากลหรือ IAU ดาวพลูโตนั้นก็ยังคงเปน “ดาวเคราะหแคระ” หรือ 
Dwarf Planet อยู เพราะนิยามของดาวเคราะหแคระนั้นก็คือ มันตองไมเปนดาวเคราะหหรือดวงจันทรบริวารของดาวเคราะห มีมวล
มากพอที่จะรักษาสภาพใกลทรงกลม และโคจรรอบดวงอาทิตยของเรา
             Jim Bridenstine ผอ. ของ NASA ไดพูดในงาน International Astronautical Congress
    หรือ IAC วาดาวพลูโตนั้นควรเปนดาวเคราะหอีกครั้ง เนื่องจากขอมูลที่ไดรับจากยาน New Horizons
    ที่ไปบินเฉียดผ่านในระยะใกล้เมื่อปี 2015 ที่ผ่านมา ได้เผยให้เห็นถึงสภาพพื้นผิวที่ซับซ้อน
    และนาสนใจ รวมทั้งอาจมีชั้นมหาสมุทรใตผิวดาวลงไปอีกดวย อยางไรก็ตาม แม Jim Bridenstine
    และอีกหลาย ๆ คนจะสนับสนุนวาพลูโตควรถูกใหกลับมาเปนดาวเคราะหอีกครั้ง แตหนวยงาน
    ที่กําหนดคํานิยามอย่างสหพันธ์ดาราศาสตร์สากลหรือ IAU ยังคงอ้างอิงตามคํานิยามเดิม
    มาจนถึงปจจุบัน และยังไมมีการปรับเปลี่ยนใด ๆ ในตอนนี้ ซึ่งคํานิยามสามารถสรุปออกมาไดวา 
ดาวเคราะหนั้นตองเปนไปตามกฏตอไปนี้
  1. โคจรรอบดวงอาทิตย
  2. มีมวลมากพอที่แรงโนมถวงจะทําใหมันอยูในรูปใกลเคียงกับทรงกลมได
  3. Clear the orbit หรือก็คือไมมีวัตถุอื่นอยูวงโคจรเดียวกัน
 อันท่ีจริงคํานิยามดังกลาวก็ไมไดถือวาสมบูรณอะไรนักหรอก โดยเฉพาะขอท่ีบอกวาตองไมมีวงโคจรทับซอนกับวัตถุอ่ืน ๆ ซ่ึงก็ยังคง
ถูกประทวงและถกเถียงมาจนถึงในตอนน้ี โดยนอกจากน้ีก็ยังไดแยกดาวเคราะหแคระออกจากดาวเคราะหอยางชัดเจน และใหดาวพลูโต
เปนตนแบบของวัตถุโพนดาวเนปจูนชนิดใหมท่ีช่ือวา Plutoids อันไดแกพลูโต, เฮาเมอา (Haumea), มาคีมาคี (Makemake) และอีริส

NASA มอบตําแหนงใหกับดาวเคราะหไดหรือไม?
 ตองยอนไปพูดถึงทางสหพันธดาราศาสตรสากลกันกอน  ซึ่งถูกกอตั้งเมื่อ
100 ปที่แลว (ในป 1919) และนับตั้งแตนั้นเปนตนมา ก็ไดรับผิดชอบการตั้งชื่อ
และจัดระบบประเภทใหกับวัตถุตาง ๆ ในระบบสุริยะมาจนถึงปจจุบัน   ถามวา
การนิยามของ  IAU ตองนําไปถูกบังคับใชเปนขอกฏหมาย หรือทุกที่ตองยอมรับ
มันหรือไม ก็ไมจําเปนเสมอไป แตการมีอยูของ IAU เหมือนเปนการต้ังมาตรฐานกลาง
ขึ้นมา เพื่อใหเราและนักดาราศาสตรสามารถแยกประเภทวัตถุตาง ๆ ไดงายดายยิ่งขึ้น
 สวนของ NASA นัน้เปนหนวยงานอวกาศของสหรฐั ทีม่สีวนสาํคญัในการสํารวจและตามหาวตัถตุาง ๆ  ในระบบสุรยิะ ทวาสิทธ์ิขาด
ในการนิยามวัตถุตาง ๆ นั้นก็ยังเปนของ IAU อยู และ NASA เองก็รับรองและใชตามนิยามของ IAU อยูเชนกัน แมนักดาราศาสตรหรือ 
ผอ. ของ NASA จะเสนอวาพลูโตควรเปนดาวเคราะหอยางไร ถายังไมมีการปรับนิยามจาก IAU พลูโตก็ยังคงเปนดาวเคราะหแคระ
อยูไปเรื่อย ๆ

แลวมันสงผลอะไรกับพลูโตไหม?
 ถาสงผลในเชิงแบบกายภาพกับดาวนั้นแทบไมมีผลอะไรเลย เพราะตั้งแตกอนที่พลูโตจะถูกคนพบ มาจนถึงในวินาทีนี้ มันก็ยัง
โคจรอยูรอบดวงอาทิตยของเราตามเดิม ไมไดวาปหายไป หรือมีขนาดเล็กลงเนื่องจากโดนลดลําดับสถานะไปแตอยางใด ทวาหากพลูโต
ไดถูกยกข้ันกลับมาเปนดาวเคราะหอีกคร้ัง ก็อาจทําใหหนวยงานอวกาศตาง ๆ  จากท่ัวทุกมุมโลกไดงบประมาณเพ่ิมเติมสําหรับการสํารวจ
ดาวพลูโตก็เปนได แตในกรณีน้ีก็แอบเห็นใจแทนยูเรนัสกับเนปจูนนะ เพราะภารกิจลาสุดท่ีถูกสงไปสํารวจท้ังสองดวงก็ผานมาแลวมากกวา 
30 ปดวยกัน 

สุดทายไมวาพลูโตจะอยูในสถานะใดก็ตาม มันก็ยังคงเปนดาวดวงท่ีมีหัวใจดวงโต ท่ีโคจรอยูในมุมไกลของระบบสุริยะดวยความเร็ว 
4.743 กิโลเมตรในทุก ๆ วินาที


